<sup>1</sup> Papyr. Mass. in Not. ad Ivon. — <sup>2</sup> Rom. XII.

compuerunt, interfectis multis de suis, et perditis equis, tentoriis, pecuniis et infinita suppellectili. Post hæc omnes unanimes contra eum juraverunt, uno animo, una voluntate pugnare. Tu igitur prudenter vigila, et quanto amplius necessarium conspicias, tanto magis elabora, et matrem Ecclesiarum omnium adjuvare ne desinas. Orationes pro liberatione domini nostri, imo pro ipsa Ecclesia, ubicumque potueris fieri, facias. Vale. Hoc autem factum est anno Domini millesimo centesimo undecimo, Indictione quarta, pridie idus Februarii, in Basilica S. Petri Apostolorum principis, die Dominica, ante caput jejunii ». Hactenus Joannis episcopi Tusculani Epistola, quam Papyrius Massonus eudit cum aliis ad hæc spectantibus antiquis monumentis in Notis editis ad Ivonis Epistolas. Pergit autem Petrus Diaconus <sup>1</sup> :

14. *Paschalis papa captivus tractus ab Henrico cogitur cum eo de investituris agere, eumque coronat.* — « Hæc ubi imperatori nuntiata sunt, (de apparatu Romanorum ad bellum gerendum jurata confœderatione), eadem nocte, eundem Apostolicum secum abducentes, tanto metu cum omni exercitu profugit ex porticu, ut non modo sarcinas, verum et socios plurimos in hospitibus relinqueret. Post duos autem dies advocans milites, Pontificem sacris vestibus exui jussit. Quod cum factum esset, vinctum secum pertraxere. Dehinc Soraclem usque pergentes, juxta beati Andreae monasterium alveum amnis transierunt, et in Sabinos ad Lucanum pontem iter agentes, ultiores Romanæ Urbis partes aggressi sunt. Trahebantur interea clericorum laicorumque plurimi vincti funibus. Pontifex autem cum duobus episcopis Sabinense ac Portuense, et cardinalibus quatuor apud castrum Torbicum, ceteri vero cardinales apud Corcodisum in custodia tenebantur. Latinorum nullus audebat cum eodem Pontifice colloqui, custodiebatur autem a magnatibus imperatoris, a quibus etiam illi ministrabatur. Postremo tam suspencionis quam et concordie gratia in castra reductus est. Fuit autem idem Apostolicus in eodem ergastulo sexaginta et unum dies. Enimvero Joannes Tusculanus episcopus fidelium animos ad opem Ecclesie ferendam nunquam excitare litteris desistit.

15. « Tunc princeps (Capuanus videlicet), Palernarium cum suis profectus, electos milites fere trecentos Romanis auxilio misit. Qui cum Ferentinum venissent et Ptolemæum, et omnes fere illarum partium proceres favere imperatori comperissent, imperatoremque cum exercitu jam transisse Tiberim, neque jam Urbem ingredi possent, Capuam reversi sunt. Ea perturbatione durante, Rogerius dux cum Boamundo fratre defungitur. Horum itaque mors ut Nortmannis magnum incussit metum, ita imperatori ejusque exercitui, et Longobardis omnibus extulit animos. Verebantur

enim illi, ne imperatoris adventu sedibus suis et principatu pellerentur : quocirca Apulie et Calabriae munilissima atque loca eligentes, sese contra imperatoris adventum præparabant. Princeps autem Capuæ ex consilio suorum legatos ad imperatorem dirigens, pacem ab eo securitatemque poscebat. Itaque cum et Romanorum agros imperator popularetur in dies, ipsorumque animos pecunia dolisque tentaret : tantam Deo populo constantiam tribuit, ut nihil cum eis pacisci, ne papæ quidem cardinaliumque promissa liberatione potuerit.

16. « Variis mens ejus (Henrici) distracta consiliis, nihil ubi requiesceret invenire poterat. Nam perpetrati sceleris conscius, nihil sibi jam tutum fore apud populum arbitrabatur. Cernens itaque sibi sevens quam putabat contigisse, cepit jurejurando firmare, nisi Pontifex illi morem gereret, et ipsum et omnes quos habebat in vinculis, partim occisurum, partim amputatis membris quibusque debilitaturum. Sed cum ad id nequiret constantiam Pontificis flectere, in hoc tandem plena deliberatione convenit, ut omnes quos ceperat, liberos faceret, dum tamen sibi in posterum apud Pontificem prospicere posset. Hoc per principes suos, hoc per clericos, hoc per laicos civesque Romanos sollicitè satagebat. Ceterum Pontifex vitam ponere quam jura Ecclesie violari malebat <sup>1</sup>, quamvis ille non Ecclesie jura, non officia queelibet, sed regalia sola se dare assereret. Proponebantur Pontifici captivorum calamitates, qui amissis liberis, uxoribus, domo, patria exules duribus compedibus coercerentur : proponebatur Ecclesie Romanæ desolatio quæ pæne omnes cardinales amiserat : proponebatur gravissimum schismatis scandalum, quod pæne omni Rom. Eccl. imminebat. Victus tandem lacrymis alque spiritibus filiorum, totus in lacrymis solvitur : En cogor, inquit, pro Ecclesie pace et liberatione id perpeti, quod ne paterer, vitam quoque cum sanguine profundere paratus eram.

17. « Huic confirmando negotio episcoporum cardinaliumque consensus expeditur, neque aliter vel captivos relaxari, vel pacem rebus Ecclesie dari posse asseveratur. Cum igitur Albertus comes et ceteri principes juramenti condiciones præscribi non sinerent, Pontifex : Quandoquidem, inquit, condiciones præscribi non vultis, verbis apponam : Juramenta hæc, ait, idcirco facimus tibi, ut vos illa quæ polliciti estis observetis. Quod imperator cum suis omnibus letissime ac perhibenter annuit. Ex verbo igitur papæ Paschalis sic a cardinalibus juratum est in agro juxta pontem Mammeum, qui Rom. a Teutonicis dirimebat : Dominus Paschalis papa non inquietabit reg. presentem Henricum, neque de investitura episcopatum ejus regni aut abbatiarum, neque in his se intromittet, neque de injuria sibi illata et suis in persona et bonis, neque malum redditum reddet ei,

<sup>1</sup> Pet. Diacon. l. iv. c. 41. 42.

<sup>1</sup> Post Acla Sutrina C. M. S. et Pet. Diacon. l. iv. c. 50.

neque alicui personæ pro hac re et penitus in personam regis nunquam anathema ponet, neque remanebit in domino papa quin coronet eum, sicut in ordine continetur; et regnum et imperium officii sui auxilio cum tenere bona fide adjuvabit; et omnia supplebit dominus papa domino regi præsentī Henrico sine fraude et malo ingenio: sic me Christus adjuvet etc.» Hæc Petrus. Sed præstat ista reddere ex scripto tunc juramento firmato, quod sic se habet aliquanto locupletius his verbis ex Paschalis papæ Viæ Actis:

18. « Concessio papæ de investituris episcopatu-um.

« Dominus papa Paschalis concedit domno imperatori Henrico et regno ejus, quod privilegio suo sub anathemate et confirmabit et corroboravit. Episcopo vel abbate libere electo sine simonia assensu imperatoris, quod dominus imperator eos annulo et virga investiat. Episcopus autem vel abbas ab imperatore investitus, libere accipiat consecrationem ab episcopo ad quem pertinet. Si quis vero a clero et a populo eligatur, nisi ab imperatore investiat, et a nemine consecratur, et archiepiscopi et episcopi libertatem habent consecrandi ab imperatore investitos. Super his etiam dominus papa Paschalis non inquietabit regem Henricum, nec ejus regnum et imperium ». His hæc subinferuntur:

19. « Sacramentum ex parte papæ.

« Dominus Paschalis non inquietabit dominum imperatorem Henricum, nec ejus regnum investitura episcopatum et abbatiarum, ut superius: quibus inhærent subscriptorum cardinalium nomina his verbis: Hæc sunt nomina illorum episcoporum et cardinalium, qui præcepto domni papæ Paschalis pactum et amicitiam sacramento confirmaverunt domno imperatori Henrico:

« Petrus Portuensis episcopus.

« Continus Sabinensis episcopus.

« Robertus cardinalis Sancti Eusebii.

« Bonifacius cardinalis Sancti Martini.

« Ascanius cardinalis Sancti Clementis.

« Gregorius cardinalis Sanctorum Apostolorum.

« Gregorius cardinalis S. Chrysogoni.

« Joannes cardinalis Sanctæ Potentianæ.

« Richus cardinalis S. Laurentii.

« Rumerus cardinalis Sanctorum Petri et Marcellini.

« Vitalis cardinalis Sanctæ Sabinae.

« Donnizo cardinalis Sancti Cyriaci.

« Theobaldus cardinalis Sanctorum Joannis et Pauli.

« Joannes diaconus Sanctæ Mariæ in schola Græca.

« Leo diaconus S. Viti martyris.

« Abbo diaconus SS. Sergii et Baccii ». Que autem Henricus rex servanda promiserit Paschali papæ, sic se habent:

20. « Ego Henricus liberos dimittam quarta

vel quinta feria proxima dominum papam Paschalem, et episcopos et cardinales, et omnes captivos et obsides qui pro eo et cum eo capti sunt: et liberos perducere faciam intra portam Transtiberinæ civitatis, nec ulterius capiam aut capi faciam eos, qui in fidelitate domni papæ Paschalis permanent, et populo Romano ac Transtiberina: insulae civitatibus pacem et securitatem servabo tam per me, quam per meos, et in personis et in rebus eorum, qui pacem mihi servaverint. Patrimonia et possessiones sancte Romanæ Ecclesiæ, quæ abstuli, restituiam, et cuncta quæ habere debet, more antecessorum meorum, recuperare et tenere adjuvabo bona fide, et domno papæ Paschali obediām, salvo tamen honore regni et imperii, sicut Catholici imperatores Catholicis Pontificibus Romanis. Hæc omnia observabo bona fide sine fraude et malo ingenio.

21. « Isti sunt iuratores ex parte imperatoris Henrici. Fridericus Coloniensis archiepiscopus, Gebhardus Tridentinensis episcopus, Bruno Spirensis episcopus, Burchardus Monasteriensis episcopus, Albertus cancellarius, comes Herimannus, comes Berengarius, Fridericus comes Palatinus. Item Fridericus comes, Bonifacius marchio, Albertus comes de Blandriaco, Godefredus comes, Warnerius marchio. Posita super Evangelium hujus juramenti chartula, sic ex præcepto regis jurata, sicut in hac clausula scriptum est: Sic dominus rex præsens observabit domino papæ Paschali præsentī sine fraude et malo ingenio. Sic me Deus et sacrosancta Evangelia adjuvent. Actum tertio idus Aprilis tertia feria post octavas Paschæ, Indictionis quartæ ». Pergunt Acta:

22. « Restabat illa exactionis et extorsionis portio, ut de investitura permissione privilegii imperatori scriberetur, ipso præsentē. Nec ipse igitur, neque ipsius principes differri passi sunt ipsam scripturam, donec intra civitatem veniretur, ubi Pontificis sigillum remanserat. Die igitur altero, in eodem campo, qui Septem Fratrum dicitur, dum castra moverent, dictari illud oportuit, et transmissio juxta pontem Salarium Tiberis fluvio, jam localis castris, accitus ex Urbe scriiniarius scriptum illud inter tenebras nocturnas exaravit, cui invitus licet Pontifex subscripsit, quod sic se habet:

23. « Privilegium Paschalis papæ, quod fecit imperatori Henrico de investituris episcopatum et abbatiarum.

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei, charissimo filio Henrico Teutonicorum regi, et per Dei omnipotentis gratiam Romanorum imperatori et Augusto, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Regnum vestrum sancte Ecclesiæ singulariter adherere, dispositio divina constituit, et prædecessores vestri prohibitis et providentiæ amplioris gratia Romana Urbis coronam et imperium consecuti sunt. Ad cujus videlicet coronæ et imperii dignitatem, tuam quoque personam, fili cha-

rissime Henrice, per nostri sacerdotii ministerium Majestas divina provexit. Illam igitur dignitatis prærogativam, quam prædecessores nostri vestris prædecessoribus Catholicis imperatoribus concesserunt, nos quoque tuæ dilectioni concedimus, et præsentis privilegii pagina confirmamus: Ut regni tui episcopi et abbatibus libere præter violentiam et simoniam ecclesiis investituram virgæ et annuli conferas: post institutionem vero canonice factam consecrationem accipiant ab episcopo ad quem pertinuerit. Si quis autem a clero et a populo præter tuum assensum electus fuerit, nisi a te investiat, a nemine consecratur. Hanc episcopi et archiepiscopi libertatem habeant a te investitos episcopos et abbates canonice consecrandi. Prædecessores enim vestri Ecclesiam regni sui tantis regalium suorum beneficiis ampliaverunt, ut regnum ipsum episcoporum maxime et abbatum præsiidiis oporteat communiti, et populares dissensiones quæ in electionibus contingunt, regali oporteat majestate compepsi. Quamobrem prudentiæ et potestati tuæ cura debet sollicitius imminere, ut et Romanæ Ecclesiæ magnitudo et cæterarum salus, præstante Domino, regii beneficiis et servitiis conservetur. Si qua vero Ecclesiastica vel sæcularis potentia aut persona hanc nostræ concessionis paginam contemnens, contra eam temerario ausu venire tentaverit, anathematis vinculo immodetur, honorisque ac dignitatis suæ periculum patiat. Observantes autem misericordia divina custodiat, et personam ac majestatem tuam feliciter imperare concedat. Hactenus Privilegium, jure dictum a pluribus Privilegium. Ad hæc Petrus <sup>1</sup>:

24. « Porro cum ibidem Chartam ipsam imperator accepisset, postquam famem in Ecclesia beati Petri coronatus fuerat, eam de manu Pontificis, contra jus, voluntatem, omnemque consuetudinem suscipere voluit. Coronatur autem idem imperator, auspiciis omnibus Romanæ Urbis, ne quis civium eo adveniret, obseratis. Cumque in missa ad hostiæ contractionem venisset papa, partem ipse sumens, reliquam imperatori tradidit, dicens: Sicut pars ista vivifici corporis divisa est, ita divisus sit a regno Christi et Domini, qui pactum istud rumpere ac violare tentaverit ». In Notis autem Massoni ad Ivonis Epistolas, hæc ita scripta ex antiquo Codice leguntur: « Hæc sunt verba, quæ dixit dominus Apostolicus domno imperatori Henrico in communionis Corporis et Sanguinis Christi die coronationis suæ: Domine imperator Henrice, Corpus Domini, natum ex Maria Virgine, passum in cruce pro nobis, sicut sancta Catholica tenet Ecclesia, damus tibi in confirmatione veræ pacis et concordie inter me et te. Amen. Anno Verbi Incarnati millesimo centesimo undecimo hoc confirmatum est in Basilica Sancti Petri decimo sexto kalendas Martii <sup>2</sup>, regnante in caelis Domino nostro Jesu Christo cum Patre aeterno et Spiritu sancto. Amen ». Hactenus

usibi. Adduntur ista ex Actis: Post consecrationem et coronationem, finitis missæ solemnitatibus, ipse statim rex ad castra, ad campum egreditur. Pontifex tunc tandem cum episcopis et cardinalibus liber in Urbem regrediens, tanta frequentia populi occurrentis et Deum laudantis excipitur, ut vix circa vesperas ad hospitium potuerit pervenire. Actum idibus Aprilis, quinta feria post octavas Paschæ, Indictionis quartæ. Hæc sicut passi sumus, et oculis nostris vidimus, mera veritate conscripsimus ». Hactenus de his ibi.

25. *Conradi archiepiscopi Salisburgensis constantia contra Henrici sacrilegium perperam ab aliquo defensum.* — Cæterum redditus his ex sincerissimis Actis ab aliquo eorum qui interfuerunt conscriptis, reliquum est ut ad pleniorum tantæ rei cognitionem, quæ ab aliis ejusdem temporis scriptoribus reperuntur asserta his intelleximus; velut illud memoria dignum, quod Otto Frisingensis sic scribit de constantia Conradi archiepiscopi, cum detestaretur vehementer ejusmodi regis Henrici scelus <sup>1</sup>: « Videns hoc venerabilis Juvaniensis Ecclesiæ archiepiscopus Conradus, qui cum rege venerat, zelo æquitatis vicem Dei dolens, factum hoc improbat. Cui dum quidam ex ministris regis Henricus, cognomento Caput, evaginato gladio mortem interminaretur: tanquam pro justitia mori optans, jugulum præbuit, malens si minus ille ad effectum perducere voluisset, temporalem vitam finire, quam tanti piaculi scelus dissimulare ». Hæc Otto.

In Actis sancti Gebhardi Juvavensis, sive Saltzburgensis (idem est) archiepiscopi, antiquitus scriptis ab auctore ejus temporis, hæc de S. Conrado ejusdem Ecclesiæ archiepiscopo narrata leguntur, quæ ab hoc anno et eadem ex causa cum secuta sunt mala: « Exinde odium imperatoris et ejus fautorum in tantum incurrit, ut in ejus persecutione, sicut de beato quondam Athanasio legimus, totum pæne conjuraverat regnum, et commoti sunt principes terræ; nec ei ullus locus tutus supererat ad latendum, dum ad investigandum eum omnes moverentur. Infra vallem Admutensem in cujusdam spelunca mentis dimidium pæne annum est occultatus. Rursus ejusdem infra monasterii cellule ambitum in cellario subterraneo xvi hebdomadibus latitavit. In cujusdam gurgite annis usque ad mentum immersus diem integrum exegit. Inde clandestino discessu Saxoniam petens, a Magdeburgensi archiepiscopo venerabili, Adilgoz nomine, officiosissime susceptus est et retentus; qui etiam, quotquot ad ipsum patrem nostrum Conradum Saltzburgensem episcopum occulte ob metum Cæsarum pedites veniebant, multis muneribus honoratos equites remittebat. Miseratione demum divina pace redintegrata Ecclesiæ, a Luitpoldo Styrensi marchione in manu forti requisitus, ad suam honorifice post novem annos redu-

<sup>1</sup> Act. ipsa ex Pet. Dia. l. iv. c. 42. — <sup>2</sup> Inferius diverse.

<sup>1</sup> Otto l. vii. c. 44.

ctus est sedem. Rursum Ecclesie propriæ strenne invigilavit, et inter cæteros ejusdem Salzburgensis Ecclesie dignos per ipsum profectus majoris Ecclesie clericorum vitam in melius informavit, et communem vitam canonicorum S. Augustini ibi initiavit. Anno Dominicae Incarnationis MCCCXI. Et inferius de monasterio ab eodem Conrado erecto ipsum a Conone cardinali episcopo Prænestino consecratum fuisse tradit. Quod rursus ad eandem ab Henrico imperatore excitatam persecutionem pertinet, ejusdem temporis scriptor, idemque notarius imper. Goffridus Viterbiensis, inter temporis hujus scriptores clarus, descripsit omnia ista metro, historice tamen, non poetice, simulque atlexuit, quibus se pars utraque in ejusmodi quæ tunc versabantur disceptationibus tueretur rationibus; sic enim se habent <sup>1</sup> :

Papa caret manto, captus ab hoste suo.  
 Quæstio nunc oritur, cur carcere papa tenetur?  
 Respondetur eis: Quia sustulit omnia præsul,  
 Abstulit imperio pontificale decus,  
 Nam bona pontificum, quæ nititur ipse tenere,  
 Contulit imperium, quæ debet Casare habere;  
 Anodo qui teneat, Casare dante, feret.  
 Annulus et baculus de nostro munere venit,  
 Undique pontifices regnum sunt auferre pleni,  
 Casaris officium quomodo papa gerit?  
 Retulit Ecclesia: si quæritus æqua fateri,  
 Annulus et baculus nunquam de Casare venit,  
 Nam Deus Ecclesiis calibus ista dedit,  
 Omnia quæ rebus per tempora præca deberunt,  
 Non modo sunt regum, sed cui data jure fuerunt,  
 Nec Deus hoc patitur, nec tua jura ferunt.  
 Cum tua sit regni, tua sit custodia juris,  
 Carceribus nostris mala das exempla futuris,  
 In sanctum Domini dum fertate furis,  
 Conditor es juris, qui spernere jura videris,  
 Jura neque jura Dei, neque regia jura videris,  
 Ecclesiam crucias, qui cruciandus eris.  
 De decus est, fontem juris confundere legem,  
 Et magis est humidum, calorum spernere Regem,  
 Cum sacra jura neges, trista regna reges.  
 Cur laicus quærit tradi sibi munera cæli?  
 Ut Deus instituit, electio consensu cleri  
 Judicio cæli libera semper erit.  
 Tu tua si repetis, repetes quæ tu tribuisti,  
 Illic enim non dederis, cur tollere proposuisti?  
 Tradere te decuit, tollere nulla tibi.  
 Si quodcumque datur, ratio monet ut repetatur,  
 Deus tua tollatur, nobis quoque nostra feratur,  
 Hoc ita si cupias quæritus esse ratum.  
 Imperium dedimus, tu pauca dedisse videris,  
 Ex ope Pontificis Casar Romanus habebis,  
 Vincula Pontifici quæ ratione geris?  
 Quidquid agat præsul, quod sacra turba fatetur,  
 Reddere cogetur, quod Casaris esse videtur  
 Illud et in scriptis firmat uterque senes.  
 Annulus et baculus, vel cætera quæ memorantur,  
 Casaris ad jussum penitus reddenda parantur,  
 Papatque Paschalis sic spoliatus abiit.

Addit et his ista :

Curia papalis contendit et imperialis,  
 An sit inæqualis, vel debet æquiparari,  
 Partibus oppositis. Curia regis ait:  
 Spiritus est papa, carnis velamine clausus,  
 Illic quasi terrenum describere quis foret ausus?  
 Terrea cum superis quæ paritate gerit?  
 Est quoque par superis, cælum datur ure tenere,

Qua ligat et solvit, quæ regna videtur habere,  
 Carnis in exilio spiritus astra tenet.

PRO IMPERATORE.

Cæsar lex viva stat regibus imperativa,  
 Legeque sub viva sunt omnia jura dativa,  
 Lex ea castigat, solvit, et ipsa ligat.  
 Conditor est legis, neque debet lege teneri,  
 Sed sibi complacuit sub lege libenter haberi,  
 Quidquid ei placuit juris ad instar erit.  
 Qui ligat ac solvit Deus, ipsum protulit orbi,  
 Divisit regnum divina potentia secum,  
 Astra dedit superis, cætera cuncta sibi.

PRO ECCLESIA ROMANA.

Pars quoque papalis sic obviat imperiali,  
 Sic regnare damus, quod Petro subjuviciaris,  
 Jus etiam nobis Christus utrumque parit.  
 Spiritus et corpus mihi sunt subjecta polenter,  
 Corpore terrena teneo, cælestia mente,  
 Unde tenendo potius, solvo liquoque solum.  
 Æthera pandere, carica lingere papa videtur,  
 Nam dare, tollere, necere, solvere, cuncta meretur,  
 Cui dedit omne decus lex nova, lexque velus.  
 Annulus et baculus quomvis terrena potitur,  
 Sunt de jure poli, quæ significare videntur,  
 Respice jura Dei, mens tua cedat ei.  
 Reddit Apostolico Casar quæcumque rogavit,  
 Pax bona conficitur, sublata Deo reparavit,  
 Jura suæ partis lectus uterque trahit.

Sed hæc postea sub Callisto papa. Cætera quæ subjicit de Romano Concilio, suo loco dicenda erunt.

26. Inter omnes hujus temporis scriptores tantum sacrilegium detestantes, unus ille plane ridendus Urspergensis abbas, qui nervis solutus profundæ liberæ veritatis, ob privatam erga Henricum imperatorem affectum, sacrilegium adeo immane convertere nititur in pietatem, comparans eundem Henricum patriarchæ Jacobi <sup>1</sup>, quod sicut ille detulit angelum, et non dimisit nisi benediceret ab eo, ita iste Paschalem papam tenuerit, et detinuerit sancte pieque, quousque ab eo quam petebat benedictionem acceperit. Addit vero, quod dum adhuc Henricus Paschalem apud se retineret, accepisse ab eo liberam facultatem sepeliendi in Ecclesia Henricum parentem suum, parentandique more Catholico, cum sacerdotibus Germaniæ testati essent, cum peccatorum suorum pœnitentiam clausisse diem extremum. Quo obtento, ut reversus est idem imperator, sumptuosissimo funere eundem patrem suum in Ecclesia sepelivit. Hæc ipse, qui et addit: « Nec multo post, Henricus imperialia munificens liberalitate, tam spirituali papæ suo Paschali quam singulis ejus episcopis cardinalibus clericisque majoribus ac minoribus, dona tot tanta et talia dispertivit, ut absentibus omnino memoratu incredibile sit ». Quæ quidem magis scandalum auxerunt, et ut in Pontificem et cardinales linguarum jaetula majori impetu jactarentur, et in eum acrius inveherentur adversarii effecerunt, ita plane vulnere gravi in capite accepto Catholica ubique Ecclesia languet. Tunc autem proxime juncta capiti membra, dum acriori dolore

<sup>1</sup> Goff. Vit. Chr. part. 17.

<sup>1</sup> Gen. XXXI.

punguntur, ad caput ipsum confricandum acrius convertuntur; nam audi:

27. *Conventio Paschalis adversantur multi, et maxime S. Bruno episcopus Signinus per litteras.* — Ubi autem in Urbem Paschalis cum suis reversus est, inventis ibi aliis sancte Romanæ Ecclesiæ cardinalibus, iisdemque valde improbantibus quod Henrico imperatori concesserat: contra vero ipso cum cæteris cardinalibus, qui cum ipso captivi ducti fuerant, excusante quod factum esset ob liberandam Urbem atque universam Ecclesiam ab imminenti claudibus: ex mutuis altercationibus quasi schisma conflatum est, cum nollet isti acquiescere, atque ullo modo consentire iis quæ contra decreta Gregorii papæ Septimi atque Urbani, prædecessorum ipsius, quovis respectu Paschalis ipse tentasset. Quamobrem postmodum seorsum absente Pontifice, convenientes in unum simul cum Joanne cardinale episcopo Tusculano, roborant atque confirmant, quæ a dictis prædecessoribus Pontificibus contra hæcorum investituras statuta pluribus Conciliis essent, nihilque roboris obtinere decernunt, quidquid adversus ea ab ipso Paschali et ipsi inhærentibus cardinalibus quovis prætextu actum fuisset. Paschalis autem papa, qui paulo ante ab Urbe recesserat Campaniam versus, ubi Tarracinam pervenit, et quidquid ab eis tentatum in Urbe esset audisset, has ad eos litteras dedit, quas inventas in eodem scripto Vaticano Codice post Acta superior recitata, hic describendas esse putavimus, quæ sic se habent:

28. « Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Joanni Tusculano et Leoni Vercellensi episcopis, et cardinalibus in unum congregatis, consortium et pacem in Christo.

« Id quod in personam nostram, imo in patrem vestrum, præter ipsius Ecclesiæ iudicium atque præsentiam vos egistis, etsi vobis ex zelo Dei visum, sit non tamen, ut mihi videtur, canonico tramite insististis. Non enim charitas, sed æmulatione id dictasse perspicitur. Quocumque tamen modo factum sit, nos tamen confisi de misericordia divina, pro animæ nostræ salute cogitavimus, et commissum, quod pro fratribus atque filiis, pro excidio Urbis et universæ provinciæ fecimus, emendare curabimus, ut quod terreni in me quoque correxisset, ostendatur Ecclesiæ. Vos autem pro Ecclesia in Ecclesia agite, ut illum Ecclesiæ Dei zelum quem habetis, et habere ostenditis, ipsa experiatur Ecclesia. Valet in Domino. Datum Tarracinæ tertio nonas Julii ». Hæc Paschalis, scite quidem atque prudenter admodum occurrens schismati, quod eo modo inchoari jam videbatur. Sed non sedatur tumultus mirum in modum concitatus.

29. Iisdem enim ferme diebus, concertatio illa habita est inter S. Brunonem Cassinensem abbatem Signinum episcopum, et eundem Paschalem papam, quæ a Petro Diacono ita describitur<sup>1</sup>:

« Præfatus autem abbas Bruno adjunctis sibi Gault Rhegino episcopo, et Roberto Papiensi, aliisque cardinalibus, memorato Pontifici omnino imminebat, ut privilegium quod imperatori fecerat rumperet, eumque anathematis vinculo innodaret. Ili autem, qui cum illo in vinculis fuerant, dicebant: Quod ante diximus, dicimus, damnamusque quod ante damnavimus. Alii non modo non damnabant quæ contra Catholicam Ecclesiam fuerant gesta, verum impudenter satis tueri nitebantur. Igitur dum Injusti modi dissensionibus Apostolica quateretur Ecclesia, relatum est Pontifici, memoratum virum Brunonem illius dissidii et scandali ducentem atque signiferum fuisse. Quod ubi abbas Bruno audivit, temporis opportunitate captata, dixit ei: Inimici mei dicunt tibi, quia non te diligo et male de te obloquor: sed mentiuntur. Ego enim sic te diligo ut patrem ac dominum meum; neminemque alium, te vivente, volo habere Pontificem, sicuti cum multis aliis tibi promisi. Audio tamen Salvatore meum dicentem mihi<sup>2</sup>: Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. Unde et Apostolus<sup>3</sup>: Si quis, inquit, non diligit Dominum JESUM, anathema sit. Debeo igitur diligere te; sed plus illum diligere debeo, qui et te fecit et me: huic enim tanto amori nihil unquam præferendum est. Fœdus autem illud adeo fœdum, tam violentum, tam cum prodicione factum, tam omni pietati religionique contrarium ego non laudo. Quis enim illud laudet, in quo violatur fides, Ecclesiæ libertas amittitur, sacerdotium tollitur, unicum et singulare ostium Ecclesiæ clauditur, multa ostia aperiantur, per quæ qui intrat, fur est et latro? Habemus canones, habemus sanctorum Patrum constitutiones ab Apostolorum temporibus ad te usque productas. Via regia incedendum est, neque ab ea in aliquam partem declinandum. Apostoli illos omnes damnant, et a fidelium communione se jungunt, qui per sæcularem potestatem Ecclesiam obtinent. Laici enim quantumlibet religiosi sint, nullam tamen disponendæ Ecclesiæ facultatem sunt consecuti. Hæc enim Apostolorum constitutio sancta est, cui qui contradicit, Catholicus non est; omnis autem qui hæresim tuetur, hæreticus est. Nemo hanc non esse hæresim dicere potest, quam sancta et Apostolica Ecclesia in multis Conciliis hæresim nominat, et cum suis auctoribus damnat ». At ista quæ Petrus de mutua allocutione Bruni sive Brunonis cum Paschale affirmat esse transacta, potius litteris quam ab eo præsentè tractata fuere; nam ipsæ S. Brunonis totidem verbis ad Paschalem datæ, eademque prolixiores extant litteræ, una cum aliis ipsius litteris eodem argumento tunc datæ ad episcopum Portuensem, quas ambas ex Cassinensi Bibliotheca depromptas hic totidem verbis reddere, et dicta repetere non pigebit, ut habeas eas sicut se habent:

30. « Paschali summo Pontifici Brunus pec-

<sup>1</sup> Pet. Diacon. Chr. Cass. l. IV. c. 44.

<sup>2</sup> Matth. x. — <sup>3</sup> 1 Cor. XVI.

cator episcopus, B. Benedicti servus, quod tanto domino et patri.

« Inimici mei dicunt tibi quia te non diligo, et quia de te male loquor, sed mentiuntur. Ego enim sic te diligo, sicut patrem et dominum diligere debeo, et nullum alium, te vivente, Pontificem habere volo, sicut ego cum multis aliis tibi promisi. Audio tamen Salvatore meum mihi dicentem: Qui amat patrem aut matrem plusquam me, non est me dignus. Unde et Apostolus dicit: Si quis non diligit Dominum IESUM, sit anathema maranatha. Debeo igitur diligere te, sed plus diligere debeo illum qui te fecit et me: huic enim tanto amori nihil unquam preferendum est. Fœdus autem illud tam fœdum, tam violentum, cum tanta prodicione factum, tam omni pietati et religioni contrarium ego non laudo: at vero neque tu, sicut pluribus referentibus audio. Quis enim illud laudare potest in quo fides violatur, Ecclesia libertatem amittit, sacerdotium tollitur, unicum et singulare ostium Ecclesiæ clauditur, aliaque multa ostia aperiuntur, per quæ quicumque intrat, fur est et latro? Habemus canones, habemus sanctorum Patrum constitutiones a temporibus Apostolorum usque ad te. Via regia incedendum est, neque ab ea in aliquam partem declinandum. Constitutio tua et constitutio Apostolorum una est, et ipsa quidem multum laudabilis. Apostoli enim omnes illos damnant et a fidelium communione segregant, quicumque per sæcularem potestatem Ecclesiam oblinent. Laici enim quamvis religiosi sint, nullam tamen disponendi Ecclesiam habent facultatem. Similiter et constitutio tua, quæ de Apostolico fonte manavit, omnes illos clericos damnat et a fidelium communione separat, quicumque de manu laici investituram suscipiunt, et quicumque eis manum imponunt. Hæc namque Constitutio Apostolorum et tua sancta est, Catholica est: cui quicumque contradicit, Catholicus non est. Illi enim sunt Catholici, qui Catholice Ecclesiæ fidei et doctrinæ non contradicunt. Sicut e contra illi sunt hæretici, qui Catholice fidei et doctrinæ obstinato animo contradicunt. Hanc igitur tuam et Apostolorum Constitutionem, pater venerabilis iterum, confirma; hanc in tua Ecclesia, quæ omnium Ecclesiarum caput est, palam et cunctis audientibus prædica. Hanc hæresim, quam tu ipse hæresim esse sæpe dixisti, Apostolica auctoritate damna, et mox videbis totam Ecclesiam tibi esse placatam; mox omnes videbis ad tuos pedes confluentes, et in magna lætitia sicut patri et domino obediens. Miserere Ecclesiæ Dei, miserere sponsæ Christi, et per tuam prudentiam suam recuperet libertatem, quam modo per te amisisse videtur. Ego autem illam obligationem, et illud juramentum, de quo jam superius diximus, parvipendo, neque pro ejus violatione minus unquam tibi obediens ero». Sic hortatus eum rescindere quod per juramentum Henrico imperatori promiserat. Ad episcopum vero Portuensem sic scripsit: